
Rua Maranhão— CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraíso/MA 
São João do 

PARAISO 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA 

CNPJ: 01.597.629/0001-23 
GESTÃO 2021 a 2024 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

AVISO DE CANCELAMENTO DA LICITAÇÃO PÚBLICA 

TOMADA DE PREÇOS N°. 010/2023 

A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso/MA, através da  CPL,  torna 
público para conhecimento dos interessados o CANCELAMENTO da 
licitação em epigrafe: OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução dos serviços de Complementação de Pavimentação em bloco de 
concreto na Agrovila P. A. São João na zona Rural do Município de São João 
do Paraiso — MA; publicado no Jornal o Progresso no dia 25/11/2023, pag. 6, 
DOE dia 27/11/2023 Pag.17 na FAMEM dia 27/11/2023 Pag. 37/47. Na 
forma da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Complementar n° 
123/2006 e 147/2014. Motivo: Interesse Público.  E-mail:  
cplsjparaiso@gmail.com  Esclarecimento adicional no mesmo endereço. 

São João do Paraíso — MA, 28 de novembro de 2023. 

e— 
Ilton Ro•rigues se Sousa 

Presidente da  CPL.  

°DADE DE  TODOS  NOD 



íjC;AL 

UNICÍPIOS 
OVEMB:R01/£24 
'SW2TE4460X:W' 

ARTA* 2 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Ne 003/2021 
CONTRATANTE  

LA.  MEIRELES GOMES 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES 
CNPJ: 23.679.517/0001-54 
LUIZ  ANTONIO  MEIRELES GOMES 
CPF n' 280.050.663-68 
CONTRATADA 

TESTEMUNHAS: 

1) 	  

CPF 

2) 	  

CPF: 

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES 
Código identificador: 4446fa197c4016f€76535b080409b240 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA 

PORTARIA  FP  050, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 NOMEAR 
EQUIPE DO NEP E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS  

ANA  LUCIA  BARBOSA DE SOUSA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DA PREFEITURA DE SANTA RITA Estado do Maranhão, no uso da suas 
atribuições legais, conforme Portaria N°003/2021. publicada no Diário 
Oficial do Estado do  Maranhao, Nº053/2021,  página 55, 
e Considerando os princípios basilares da administração pública, 
sobretudo da moralidade, legalidade, publicidade, impessoalidade e 
eficiência; Considerando a necessidade de manter a capacitaçâo 
constante e regular dos servidores desta Instituição; Considerando a 
previsão expressa em com o Ministério da Saúde em que exige o 
funcionamento constante do NEP - SAMU 192; Considerando a 
capacidade especifica para o ocupar o cargo de Coordenador do NEP, 
condição  sine qua non  para o funcionamento do SAMU/192/SÁNTA RITA 
- MA. RESOLVE  Art.  1F - Nomear JOÃO FLORENCIO MONTEIRO NETO - 
Médico Socorrista, para a COORDENAÇÃO DO NEP - SAMU/192 - 

SANTA RITA.  Art.  22  - Nomear BRUNO SANTOS VIEIRA - Medico ---\ 
Socorrista, para compor o NÚCLEO MEDICO DO NEP - 5AMU/192 - 
SANTA RITA.  Art.  32  - Nomear GLÁUCIANE L. DOS SANTOS - 
ENFERMEIRA SOCORRISTA, para compor o NÚCLEO DA 
ENFERMAGEM DO NEP - SAMU/192 - SANTA RITA.  Art.  42  - Nomear 

DIOGO URSULA FERREIRA NETO - TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
SOCORRISTA, para compor o NÚCLEO DA ENFERMAGEM DO NEP - 
SAMU/192 - SANTA RITA.  Art.  52  - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SANTA RITA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 
ANA LÚCIA BARBOSA DE SOUSA • SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

CPL,  torna público para conhecimento dos interessados o 
CANCELAMENTO da licitação em epigrafe: OBJETO: Contratação de 
empresa de engenharia para execução dos serviços de 
Complementação de Pavimentação em bloco de concreto na Agrovila P. 
A. São João na zona Rural do Município de São João do Paraíso - MA: 
publicado no Jornal o Progresso no dia 25/11/2023, pag. 6, DOE dia 
27/11/2023 Pag.17 na FAMEM dia 27/11/2023 Pag. 37/47. Na forma da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Complementar n° 123/2006 
e 147/2014. Motivo: Interesse Público.  E-mail:  
cplsjparaiso@gmaitcom  Esclarecimento adicional no mesmo endereço. 
São João do Paraíso -  Mk  28 de novembro de 2023. Ilton Rodrigues de 
Sousa Presidente da  CPL.  

Publicado  pot':  RTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: ed3f2696d3f070db3c0229effcfebfdf 

PREFEITURA  MUNICIPAL DE SAO JOAO DO SOTER  

DECRETO N. 063/2021, DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE 

LAZER 

DECRETO N. 063/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO SÓTER, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de São João do Sóter.  

DECRETA  

Art.  12. Nomear o Sr. NILSON FERNANDES DE ARAÚJO, para o 

cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de São João do Sóter - MA;  

Art.  22, Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Dê-se ciência e publique-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER - MA, 
GABINETE DA PREFEITA, AO 04 DIA DO MÊS DE JANEIRO DO ANO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM. 

JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO 
Prefeita Municipal de São João do Sóter - MA  

Pub  ficado por: FRANCISCO ONETE DA SILVA CARDOSO 
Código identificador: 9030e57a8dc346267a6e52e0700f5337 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS 

PORTARIA hP 206/2023 - GABINETE DO PREFEITO 
Publicado por: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO 

Código identificador: efOffcl7dac41b84814715145a893ebb 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAISO 

AVISO DE CANCELAMENTO DA LICITAÇÃO PÚBLICA TOMADA D 
PREÇOS 112. 010/2023 

AVISO DE CANCELAMENTO DA LICITAÇÃO PUBLICA 
TOMADA DE PREÇOS N2. 010/2023 
A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso/MA através da  

Portaria n° 206/2023 - GABINETE DO PREFEITO 
o Prefeito Municipal de  Sao Joao  doe Panae, estado do  Maranhao,  no uso 

das atribuições que  !he  são conferidos pela Constituição Federal e pelo  
art  45 da Lei Orgânica do Município; 
CONSIDERANDO o artigo 96, caput, da Lei Municipal n°266/2005, de 28 
de dezembro de 2005 (ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS): 
CONSIDERANDO o Procedimento Administrativo nº 3856/2023, do 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO; 
RESOLVE: 
I - Conceder ao servidor ADÃO RIBEIRO TEIXEIRA, auxiliar de 

ww.farnentorg.br  

 

  



lyd 	aargM411.CUM 

Atletas de 12 estados e do 
DF disputarão a maior e 
mais tradicional corrida 

de rua do Tocantins 
(era) de 1.200 atletas serão dew:fit:dos 

pelas ruas de Palmas no dia 3 de dezembro 
ri.momoommea. Tadwan• 

EDILION Minim MOMS 
ens mv.30.5111 sa 

EVii_dm «Moto NUSiEsOW 77•3e.mia4o isinapeaak.q.• 
rams. jeami• • Sedwen de ...le de bleb Actium • ~ma Neesnia 
SEMA•kia. nee Slot" n raceme enire Arabian' de ItesalinzatierWeeti 
yob o admire do e peens.  tosto~.  pea arividaile derma Olga II  
da  ereeoteide Parana arentiDa. waked. de Riblegnie • MA. 
wee mat. sob ....oreaudas - Lae Offal 	Leos 17•241.Sig 
O - raidialt Moen. -  

AVM DE DANCSLAPAENTO DA  LICITAÇÃO PUBLICA 
TOMADA  DE PRIGS; W. 010/2023 

A Prefabs Municipal de  São  Jot do Pants/ 
MA. task  da  CPL. erne  público para conhecimento  
dos idereseados o CANCIELAMINTO de Icitoçao em 
eplgrefe: OEUE70: Conbalação de ernpreea de enge-
Merle pare  execução  dos senlços de Correnements-
çáo S Pevenentseo em  bloco  de  concreto  no Agrovaa 
R A. Silo  Jogo  no acne Rini do Municipio de  São João  
do Parsec. — MA;  publicado  no darnel o Progresso no  
dia  26/11120fl peg I DOE die 271112023 Pag.17 no 
FAMEM die 27/11/2023 Peg. 37/47.  Na  brine de Lei no 
8.666/93 • sun ellersells e de Lei Comclernenter rt 
123/2006 • 147/2014  Motivo:  Intaresso Pábko. E- 
mall 	Esderedmento  adicional  
no meets  endereço.  Silo SW do Perak.° — MA. 28 de 
swum» de 2023.11ton Rodrigues de Souse Presiden-
t* de CPI- 

~IS do Tocantins quo partIcipafam do curs, sus China  

o progresso 
Quarta. 29 110 nOVOMbrO de 2023 

Mandante da morte de empresário pega 22 anos 
de prisão e terá de pagar R$ 100 mil à família 

Empresáriofid  atraído  a  pretexto  de convenor .% Ohre HIM! dirithr  
0 empresário liruno Ta.  

:airs  da Cunha foi condena-
do 22 anos de reclusão pelo 
mimicidio do tambán ernpre-
sário  Manley  Costa e Lima, 
que  seared Ile  Avenida Pal-
ma Brasil.  ern  Palmas,  an  
Janeiro de 2020. Bruno é 
apontado pela policia  corms 
manila=  do crime. 

Na aeniceen. Ira detenni-
oat  qua  o condenado  Rao  
poderá recorrer da  pain an  
liherdade. Elo ainda  teal  de 
indenizaras ihmiliares de  viii.  
ma cano  aka  de RS100 mil. 
a titulo  dc  demo Matil 

Catfame a denúncia  area  
armada pdoMiniddridNibli.  
co  do Tocantins (MPT0). El. 
visley Costa  fa  atrait la.ira o 
local do crime por  Beano Tel. 
Reba  a pretexta de earmaaa  
rein  solve urna divide vogue. 
SI igic Nuns havia  commit  
eii.. qual Elvisley vinha co-
brando o pagamento 

Enquanto  des  Conversa.  
'am  no tenor de uma earni-
nhoente parada DO balsa," is, 
es!ac  ~amen.°  da ()dada  

. 	L.. 
ad mpentinamenie do vetcold 
ecituoudivcrsosdisparosde  
arma  de  fogo  contra a  vitima  
Oilbenn tam rat:chit RS 25 
mil antecipadamatte do man-
dealt  para que  execulasse o 
hanielcia 

O crime  foi  repaired° poi 
dines do sterna de monk 
toramanto de  uma empreso 
situada  pray/winner local. ape 
atilt nainvestigealtesena  
denúncia  

O «amok Oilberio de 
Carat). foijulgado anterior. 
menie, ern fa «en dc 2022.  
sendo  andenado tambem a 
22  anos  de rechnão 

Aella(80 do MPTO 
A  pea  eletada itiunoTei. 

'eira  den  se ao faio de que 
o conselho de serge:Ka ono-
nheceu  lots  as  lases  de aete- 
seçio do 	Public()  do  
'tuna's  (beT0), de que a 
réu foi o autor acloetual do 
dobro (enquanto mandante) e 
de que o  came  fiti praticado 
cum dual qualificadoit (mn 

re,-srsti que difieu  irk  ,  
Varna  e  knew.  • 

Noma ~Fa Oa Oat  

cometo mediante paga ou  do a acumalo COMM o rev 
aromas. dc iccompensa) 	amino«r de lute,  Boat: • 

• ••iii• 	 AtArr.. rnm  

-Soto  atm,  nits  da Se. 
cortaria da Segurança Públi-
ca e da Policia Civil do To-
cantins  fats  capares de  ob-
server  e assimilar  mats  ma 
cedimentos invenigauvos 
para  qua  possamos aplica-las 
na pratica di,r ante O irsIsilho 
invesligalivo no nova Esta -

chineses no  combat°  a  eta  do Importante destacar  lam.  
tipos de  dolts  e  anthem  bém que essa mtegração e 
apresentar nosso  model* Liu  harmonia. tende • beneticiar  
~again  a  eta,  o  qua  sem a Mda • sociedade  dim  dam 
dúvida, gerou um imuliat paisos. pois essa troca de  ex-
met  positivo  aqua seal  dis • totems.4 muito imporatn.  
seamed°  para dermas  dc.  me par. losl.is . iesaallOU o 
legados e  delegacies  do To. superiniendeme (Com In. 
cantina; destacou o delega. formeçdes gla SSP.M) 

Atiotes ~Mon 

. 	Pain. Shwa 
nhaik  ti 	(cars, nolda  
Sio  r.nAo 1110 de Janeiro, 
Paninis Piaui. Maio Orono. 
Pernambuco e locantins.  
além  du Diddle Federal. con. 
linnarain parlisipmno  na  2.2-
edição da Meia Maratona  do 
%camas. qua seta  realizada  
no di* 3 de deambro (name 
&mina». 

Os mats tat  desafia.  
dim palm  ruas  do Palmas,  nas  
distinems de 21  lar..  10 kin,5 
km e 1.300m (comda Sat» 

A enireg.1 do lat edit sera 
nos  dias  »de novernhm, 1•e 
2 de devernbak  das  Shia 1%, 
em frame a Rama Bede  da  Se-
cretariats ESpOrleae Amen. 
tude,  na avenida  LO 8.  na  304 
None. A  retirada  do kit  pelo  
them sari  mediam,.  apre-
seniaçãn de document.) corn 
'btu No an*  da  avow par* 
wee 	sera *Monads ma  
diante uma declaração por  

_alerit0OU titian de  responsa.  
%dads  da equipo com  a rel.,. 
sodas Saito. devidamen• 
mints. O kit é tornado  

por  mcochila gamin diy ilk 
niter* de pets e squecza. 
Nan sago CrilltgUeS kit, no 
ilia de  prova.  

A  corrida infantil  blatant 
as 61110. A  prova  de 21 km  
está  peewit pare as 6h30. As 
damns pram  iniciarão  is  

da 21•  cob mho  cm 2022 

611;2  Taos  os competidores 
que eariPlearem as provas 
receberão medalhas de par• 
ocipaç  at.  

A  Met  Maratona lamhtms  
tan  comuobjapm prepares os 
atletas 10(anlinerma  pod al  
C 	da Internacional de  SL.  
Sdveare linda anair a a 
te  an  St Paulo <5? 

Premiações  
Sato  disaibuidos  mats  de 

RS 114 mil em prermaçtka 
Na corrida de 5 km.  havers  
premiação  poi  eau:goon 
com  actin  Os Irás  ¡Hanel.  
rca colocados de  eat cam-
was  na  amid*  infantil cal 
daMgor PIS Mira 'ateias papp 
liMpietia  one hat rants  
Alem disso. a Mcia  Marmo-
n* tan  prem.*  ern  thnhei. 
to  pan  os alma primeeros 
colocados  germs  nas dessán.  
con  de 10 km e 21 km, beta 
corno para os cinco melhora 
colocadas do docdnlinS.  

Oa tad  primeiros  Okla  
classificados em  sea  faixa 
viária na  Meet Marmon*  
(masculino e (eininino)e na 
prova de t o km. que  tenant  
cumpletado regUlArinenie a  
pima  com yen Impo rego-
Irado em toda oa pontos  di  
elOnOnitiragetn. receberSo  
trans  (fle().1f  Corer-
no do Theantins) 

Com oobjctivo  tie am  uno. 
rani conhccimenin  <cameo  
a realidade do *SODA  wt. 
ligation  da China e também 
apatansuai  °model°  de segu-
riot pública audinaile  
ado  no listado do Tocantins. 
no período de 9 a 22 de no. 
vantak  o, thamakie 'ice.,.  
revs  da  Yolks  fieildoTtain.  
tins.  Emerson Francisco de  
Moats  e Mona Manuel Ma. 
cedo  Felix  ativeram no pais  
Suellen.  onde patompesern do 
curso de -Formação e  Inter.  
cambio cobre Combate a CO'  
nip  Tiastsnacionais-  promo.  
vido polo Minisidvio da Sego.  
'Daps  Pública da Republica 
Panda da China 

O canto  comae corn  a 
panicipaeio de nove delega-
dos* Ponta Civil ciodifcreis-
Its esiados da feckatio.  sea-
Animas dismiind brazdtim foi 
elicfrada polo delegado e au-
almenic assessor de reartien- 

MO° do 'idcanims. an Bia.  
delegado  Most Felix 
rayina000Meen no Ins. 

tint  Policial  de Jiangsu.  na 
cidade  de Nanjing. e tavern'. 
reção de 14 thas  Na  
foram  ministradas aulas  Ma-
slen e palaces rant 

d. 	vu rims. ern- 
two de driapis e tuts an 
qua'. Posterionneate.ns don 
represemanies  da  PC-TO co.  
teceram  o  sistema  de sap-
;Tina  publica da  China e Wee-
senlaram o ~demo  adotado  
aitudnienie  pelo Estado  do 
tocantina. no comaee à  cri-
~alit&  

Ainda  Janie a eviadia  na  
Cluna. a &Roam Emerarn 
Mum c Muzan  Macedo  vi.  
suaram  as  cidades  de Xuzhou 
e  Xangai.  wide  conheceram  
• teatologia de monnoramen. 
in  das  adades cum  utilização  
de  inteligência  *Sisk cá-
meras  e drones.  

Delegados do Tocantins participam de curso na 
China e conhecem sistema investigativo do país 

Evento  canton cons  a participação de delegados de ode e%lado% brasileiros 

AnXtrylai; cIt 
raia o delegado e supemn. 

tendente  dc  Intcligineie o Es. 
tratégia da  Scotian.  da Sc•  
;want  Pública, Emerson 
Francisco de Moura, as  dues  
saunas  palisades  na China 
foram de  urn  aprendizado 
multi,  grant urea  vezque lhE 
postal  amender qua.  'a  nil- -  
dez da lei chinesa aliada is 
leetliCAS de mvestsgaçiu. as 
quais silo aplicadas com  oust)  
de tecnologia.monitoomento 
o uso de rentecemenin 
cmi dimmuint sigaifieneiva-
acute o,  indices  de a  MKS  na 
China.° que sem  tends  Cum 
grande  Rom  

Ainda segado odelegat 
a grande preocupaelo agora 
dos  Chinned  e COMbaler 'as 
crimes virtuais e iráudds ira 
iteadin por  into  da  iguana.  
pois  (ranks.,  de delitos que 
trarapite a barreira do ierrbó-
rio nacional  chink, ulna vet  
que a maioria dos criminosos 
envolvidos nesses tipos de  
tits  sIo de OUUNA Nisea  
dean  forma,  elm at>  dr-
aconiandn eurreapas para  
tar Crane  a  stints  que  
sips was  abordagem  male  
(MOO nearalla 

Foi uma experiência ha-
wit  enriquatedora.  pals  nos 
proporcionou a oportunidade 
de conhecer a realidade do 
sistema de segurança  publi-
cs  de um  pals  Mo  dismal;  do 
nosso Apesar das grandes 
difennças culturais e  cam:. 
mast'.  o ma»  imam...  din—
fia  ad  combede á  criminals.  
dadc  gee  guardam rota te. 
melhança  can  os crime-% que 
combatemos diariamente 
aqui Np Brasil, Como as  fan. 
des  alai  remain.  ro  al ¡cad's% 
poi Mao  de iniemel Foi 
sivel conhecem as técnicas 
invialmalivas adoiata alas  



SEXTA - FEIRA, I'- DEZEMBRO -2023 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

MA- Contratado: TEIA F  FT  - INSTITUTO DE TREINAMENTO 
EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL 
EM DIREITO LIDA, CNPJ: 34.451.627/0001-80, no valor global 
de R$ 48.200,00 (Quarenta e Oito Mil e Duzentos Reais). Data da 
Ratificação: 28/11/2023- Justificativa:  Art,  25, II da Lei Federai n" 
8.666.193. ORDENADORES DE DESPESA:  Joao  Macedo da Silva - 
Chefe de Gabinete e Joseildon Soares de Sousa - Secretário Munici-
pal de Plancjarnento e Finanças do Município de  Paulin°  Neves-MA.  
Paulin()  Neves, 28 de novembro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA 

EXTRATO DO TERMO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO  PRO-
CESS°  A DMINISTRATIVO n.' 010409/2023. PREGÃO ELETRÔ-
NICO n.' 021/2023-SAP.  FINALIDADE: Registro de Preços. TIPO 
DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBJETO: Registro de Preço para 
eventual contrataçâo de pessoa(s) j urídica( s) para fornecimento de Bi-
cicleta e Capacete Escolar (Padrão ENDE). de interesse da Secretaria 
Municipal de Educação do Municipio de Paulo Ramos/MA. A PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOSAVIA. através de seu 
Pregoeiro o Sr. JOÃO PAULO SANTOS MARINHO RODRIGUES, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n." 
10.520/2002, juntamente com os Membros da Equipe de Apoio, torna 
publico aos interessados, o resultado do PREGÃO ELETRÓNICO 
n." 021/2023-SRP, conforme abaixo:  DARK MOUNTAIN HIKE  SU-
PRIMENTOS LTDA sob CNPJ  of  47.935.916/0001-05, vencedora 
dos  hens  01, 02,03 c 04; e IMPERIO EMPREENDIMENTOS LTDA 
sob CNPJ n°04.966.853/000l-33, vencedora dos tens 05 e 06. Paulo 
Ramos/MA, 31 de outubro de 2023. JOÃO PAULO SANTOS MA-
RINHO RODRIGUES. Pregoeiro da CPLPMPR. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO 
FRANCO - MA 

AVISO DE ABERTURA. PREGÃO PRESENCIAL N" 006/2023-
SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 083/2023-SMAS. 
OBJETO: Aquisição de Cestas Básicas para atender as demandas 
dos Programas Sociais da Secretaria Municipal de Assistência So-
cial e Direitos Humanos de Porto Franco/MA. DATA DE ABER-
TURA: 15 de dezembro de 2023, às 09:00h (nove horas).  TWO  DE 
LICITAÇÃO: Menor Preço por Item. ENDEREÇO: Praça  Deane-
trio Milhomcm, n°10, Centro, Porto Franco/MA. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, 
de 2' a 6' feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 
12:00h (doze horas), na Comissão Permanente de Licitação -  CPL,  lo-
calizada na Praça Demétrio Milhomem. n" 10, Centro, Porto Franco/ 
MA, disponibilizados no sítio: Intp://www.transuareneia.portotianco. 
mafrov.bri onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. 
Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo  e-mail  coLoor- 
tofranco 	 Porto Franco/MA, 28 de novembro de 2023. 
JAILMA CIRQUEIRA DE SOUZA l'regoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO 
PARAÍSO - MA 

AVISO DE CANCELAMENTO DA LICITAÇÃO PÚBLICA 
TOMADA DE PREÇOS N". 010/2023 A Prefeitura Municipal de 
São João do Paraíso/MA, através da  CPL,  torna público para co-
nhecimento dos interessados o CANCELAMENTO da licitação em 
cpigrafe: OBJETO: Contrataçào de empresa de engenharia para exe-
cução dos serviços de Complcinenmeras de Pavimentação em bloco 
de concreto na Agrovila P../A São João na zona Rural do Município 
de São João do Pamiso - MA; publicado no Jornal o Progresso no 
dia 25/11/2023. pag. 6. DOE dia 27/11/2023 Pag.17 na FAMEM dia 
27/11/2023 Pag. 37/47. Na forma da Lei n°2.666/93 e suas alterações, 
e da Lei Complementar n' 123/2006 e 147/2014. Motivo: Interesse 
Público. 	cplsjparaiso@gmail.com  Esclarecimento adicional 
no mesmo endereço. São João do Paraíso - MA, 28 de novembro de 
2023. Ilton Rodrigues de Sousa Presidente da  CPL.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROBERTO - MA 

TOMADA DE PREÇOS N°. 04/2023 AVISO DE SUSPENSÃO  
"SINE DIE"  0 Município de São Roberto - MA, através da Presi-
dente da  CPL,  torna público para conhecimento dos interessados que 

Licitação na modalidade Tomada de Preços n°. 04/2023, Processo 
Administrativo n". 154/2023, do tipo menor preço global, que tem 
como objeto a contratação de empresa de engenharia para execução 
da Conclusão de Escola 04 Salas - FNIDE, no Povoado Centro do  
Vidal.  zona rural do município de São Roberto - MA, com data de 
abertura mareada para o dia 07/12/2023. as 08h30 fica SUSPENSA  
"SINE DIE"  para adequações no Projeto Básico. Oportunamente será 
dada nova publicidade da data de realização da sessão. Informações 
pelo sítio da Prefeitura de São Roberto/MA: Imps://www.saorobeno. 
ma.gov.br. Camila Holanda Carneiro - Presidente da CI'L. São Ro-
berto/MA, 27 de novembro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIL.ÂNDIA - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N" 034/2023 
- SEP. O Município de Turilândia (MA). através da Secretaria de 
Administração e Finanças, por meio da Comissão Pertnanente de Li-
citação -  CPL,  avisa aos interessados que fará realizar Licitação na 
seguinte modalidade e condições. Modalidade: Pregão Eletrônico. 
Modo de disputa: Aberto. Tipo de licitação: Menor Preço por Item, 
que  sera  regida pela Lei o' 10.520/2002 e Decretos n" 7.892/2013 e 
n" 10.024/2019. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa para fornecimento de refeição pronta, lipo 
mannita, para atender as necessidades das Secretarias do Municí-
pio de Turilándia - MA. Data e horário do recebimento das pro-
postas e Documentação de Habilitação: até às 0811:59min do dia 
15/12/2023. Data e horário do início da disputa: 0911:00min do dia 
15/12/2023.  Site  para realização do Pregão: www. 1 icitanet.com.br. 
Poderão participar da Licitação todas as empresas especializadas no 
ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação 
exigidos no edital, para a execução de  sous  objetivos. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas nos  sites  do LICITANE,T. ‘vww.turilandia.ma. 
gov.htloortarindex.nho/nortal-da-transoarencia haps://app.tcema.tc.br/ 
sinccontrata/mural/procedimento e na Sala da Comissão Perrnanente de 
Licitação, no endereço acima, no horário das 8:00 (oito) às 12:00 (doze)  
horns,  de segunda àsexta-Feira. Dúvidas e-e-mail:  cplturilandia@gmail.  
corn.  Turnandia - MA, 29 de novembro de 2023. Isaque Ribeiro Ani-
ba - Secretário Municipal de Administração e Finanças. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓI A - MA 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N" 014/2023 - PM! DO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO 054.11/2023.13-PMT  OBJETO: Contratação de pes-
soa jurídica a qual possui exclusividade para prestação de  son  iços 

de  show  artístico "KATIA SILENE-  para programação tradicional 
do evento "RÉVEILLON-, no Município de Tutóia (MA). CON-
TRAIADA: W1LLAME ANDRADE  SHOWS  E EVENTOS LIDA 
CNPJ: 08.490.221/0001-05, VALOR GLOBAL: RS 95.000.00 (no-
yenta  e cinco mil reais),  corn  vigência até 31 de dezembro de 2023. 
Fundamento:  Art.  25  III,  26 da Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Tubia (MA). Ratificação em 29/11/2023.  Eder  da Cruz 
de Araújo. Ordenador de Despesas. 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N" 015/2023 -  PMT  DO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N" 055.1I/2023.13-PMT  OBJETO: Contratação de pes-
soa jurídica a qual possui exclusividade para prestação de serviços 

de  show  anistien -ROMIM MATA" para programação tradicional do 

evento "RÉVEILLON", no Município de Tutoia (MA). CONTRA-
TADA: ROMIM MATA PRODUÇÃO MUSICAL LTDA CNPJ: 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

